
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 05/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 ottobre 2013, n. 1896
 
“Report sulla Depurazione in Puglia” ai sensi dell’art.101 del D.Lgs.152/06 - Approvazione.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, On.le Nichi Vendola, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario Istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio Regionale Tutela delle Acque, riferisce
quanto segue:
 
Premesso:
- che il D.Lgs. 152/2006, il cosiddetto “Testo unico ambientale”, nell’individuare le competenze regionali
in materia di tutela delle acque dall’inquinamento (art.75, c.5 e 6), stabilisce che le Regioni debbano
assicurare la più ampia divulgazione dei dati conoscitivi e delle informazioni sullo stato di qualità delle
acque relativi all’attuazione della parte terza del D.Lgs.152/06, nonché quelli prescritti dalla disciplina
comunitaria.
- In tale ottica, al comma 9 del successivo art.101, il suddetto decreto stabilisce che le Regioni
pubblichino ogni due anni, sui propri Bollettini Ufficiali e siti internet istituzionali,una relazione sulle
attività di smaltimento delle acque reflue urbane nelle aree di loro competenza
 
Considerato:
- che puntuale, come ogni anno, l’ “emergenza depuratori” ha sancito l’inizio della stagione balneare
pugliese: la copiosa rassegna stampa dell’estate ha acceso i riflettori sull’inquinamento causato dagli
impianti di depurazione, soprattutto con riferimento agli scarichi a mare;
- che è fondamentale inquadrare il problema della depurazione nell’ottica più generale del
perseguimento degli obiettivi di qualità ambientale - così come L’Unione Europea impone agli Stati
Membri - su tutti i corpi idrici regionali, sia superficiali che sotterranei;
- che pertanto si è provveduto ad elaborare il documento “Report sulla Depurazione in Puglia”, con
l’obiettivo di fornire un quadro, il più chiaro ed esaustivo possibile, sul sistema fognariodepurativo
regionale e di garantire la più ampia divulgazione delle informazioni sullo stato dell’ambiente, così come
previsto dal citato comma 9 dell’art.101 del D.Lgs.152/06.
 
Rilevato che il documento “Report sulla Depurazione in Puglia”, in sintesi, dopo un breve inquadramento
volto a chiarire l’evoluzione del contesto normativo di riferimento, si sofferma sulla individuazione della
pressione antropica determinata dagli scarichi degli impianti di depurazione a servizio degli agglomerati
urbani e sul carico inquinante veicolato nelle reti fognarie e trattato nei presidi depurativi.
Procede poi alla valutazione dei livelli di copertura dei sistemi di collettamento, della tipologia degli
impianti di trattamento presenti sul territorio regionale, nonché della conformità dei relativi scarichi ai
requisiti qualitativi richiesti dalle norme comunitarie (direttiva 91/271/CEE), quale strumento di misura

1



dell’efficacia dei depuratori nella rimozione del carico inquinante.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale l’approvazione del documento
“Report sulla Depurazione in Puglia”, riportato in allegato al presente provvedimento quale sua parte
integrante.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera b) e
k) della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale”.
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, che si intende qui di
seguito integralmente riportata;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario istruttore e del
Dirigente del Servizio Regionale “Tutela delle Acque”, che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente;
 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. DI APPROVARE, il documento “Report sulla Depurazione in Puglia”, riportato in allegato al presente
provvedimento quale sua parte integrante;
 
3. DI DARE ATTO che al suo aggiornamento periodico provvederà il competente Servizio regionale
Tutela delle Acque;
 
4. DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul BURP e sul sito web della Regione
Puglia, nella sezione dedicata al Servizio Tutela delle Acque, accessibile dal sito
 “www.regione.puglia.it”.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


